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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af vedtagelsen af personskattereformen oplyse, hvad prove-

nueffekten vil være ved en fuldstændig ligestilling af søskende og deres afkom med øvrige 

nære familiemedlemmer ift. bo- og gaveafgift?  

Med fuldstændig ligestilling menes:  

- At den med personskattereformen aftalte afskaffelse af tillægsboafgiften ved arv 

mellem søskende udvides til også at gælde for arv til søskendes afkom (arv til ne-

vøer/niecer og deres børn og børnebørn)  

- At ’gavekredsen’ (15 pct. gaveafgift) udvides til at omfatte søskende og deres af-

kom, samt at der ved gaver til disse fastsættes et afgiftsfrit gavebeløb svarende til 

det afgiftsfrie gavebeløb til børn etc. (74.100 kr. i 2024).  

Vil ministeren endvidere oplyse, hvad det vil ændre på ovenstående beregning, hvis det 

afgiftsfrie beløb for gaver til søskende og deres afkom i stedet fastsættes til samme niveau 

som for gaver til svigerbørn (25.900 kr. i 2024)? 

 

Svar 

Med personskattereformen er der vedtaget lempelser af boafgiften. Konkret hæves bund-

fradraget fra 333.100 kr. til 360.300 kr. (2024-niveau) med virkning fra 2026, og fra 2029 

hæves bundfradraget yderligere til 388.200 kr. (2024-niveau). Derudover bliver tillægsbo-

afgiften på 25 pct. afskaffet ved arv til afdødes søskende fra og med 2027. Samlet set gi-

ver det en skattelempelse af boafgiften på ca. 200 mio. kr. i 2030 (2024-niveau) i umiddel-

bar virkning, hvoraf afskaffelsen af tillægsboafgiften for søskende vurderes at udgøre ca. 

40 mio. kr.  

 

Skatteministeriet vurderer med stor usikkerhed, at afskaffelsen af tillægsboafgiften for sø-

skendes afkom vil medføre et årligt umiddelbart mindreprovenu på ca. 130 mio. kr. 

(2024-niveau) og ca. 100 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd (2024-nvieau). 

 

Gaver til søskende og deres afkom indgår med gældende regler i modtagerens skatteplig-

tige indkomst, der typisk beskattes med en væsentlig højere sats end 15 pct. Beskattes ga-

ver til søskende og deres afkom i stedet med gaveafgift, vil det bl.a. omfatte gaveoverdra-

gelser af familieejede virksomheder, samt helt ”almindelige” pengegaver mm. De gæl-

dende regler for gaveafgiften har netop karakter af en værnsregel med det formål at fore-

bygge indkomsttransformation fra løn til gaver. 

 

Der er ikke grundlag for at komme med et konkret bud på provenuvirkningen af forsla-

get, om at gaver til søskende og deres afkom i stedet for indkomstbeskatning beskattes 

med gaveafgift, men det kan potentielt medføre et større mindreprovenu, jf. at reglerne 

har karakter af en værnsregel. 
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